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KẾ HOẠCH
Thực hiện Công điện số 29/CĐ-TTg ngày 03/4/2025 của Thủ tướng Chính 
phủ về đẩy mạnh công tác phòng ngừa, xử lý hoạt động sử dụng công nghệ 

cao trên không gian mạng để lừa đảo chiếm đoạt tài sản 
__________________

Thực hiện Kế hoạch số 1340/KH-UBND ngày 28/4/2025 về việc Thực 
hiện Công điện số 29/CĐ-TTg ngày 03/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy 
mạnh công tác phòng ngừa, xử lý hoạt động sử dụng công nghệ cao trên không 
gian mạng để lừa đảo chiếm đoạt tài sản, Sở GD&ĐT xây dựng Kế hoạch thực 
hiện Công điện số 29/CĐ-TTg ngày 03/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ của 
ngành GD&ĐT tỉnh Long An, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức triển khai, quán triệt, thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Thủ 
tướng Chính phủ theo Công điện số 29/CĐ-TTg nhằm góp phần nâng cao nhận 
thức, trách nhiệm của lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, 
học sinh của ngành về phòng ngừa, xử lý hoạt động sử dụng công nghệ cao trên 
không gian mạng để lừa đảo chiếm đoạt tài sản. Huy động sức mạnh tổng hợp 
của hệ thống chính trị và toàn thể công chức, viên chức, người lao động, học 
sinh trong tuyên truyền, đấu tranh phòng, chống tội phạm, đẩy lùi tội phạm, vi 
phạm pháp luật liên quan đến hoạt động sử dụng công nghệ cao trên không gian 
mạng để lừa đảo chiếm đoạt tài sản. 

2. Xác định rõ trách nhiệm, phân công, phân cấp nhiệm vụ cụ thể và cơ 
chế phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng chức năng chủ động, quyết liệt phòng 
ngừa, đấu tranh, ngăn chặn có hiệu quả tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan 
đến tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm lợi dụng không gian mạng, nhất 
là tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản. Qua đó, tạo chuyển biến căn bản và 
không để tình hình tội phạm này trở nên phức tạp.

3. Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan chức năng có liên quan trong phòng 
ngừa, ngăn chặn, đấu tranh, xử lý tội phạm hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản 
và các hành vi vi phạm pháp luật khác.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

- Thủ trưởng các đơn vị thực hiện nghiêm túc có hiệu quả Công điện số 
29/CĐ-TTg ngày 03/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác 
phòng ngừa, xử lý hoạt động sử dụng công nghệ cao, trên không gian mạng lừa 
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đảo chiếm đoạt tài sản. Nâng cao nhận thức cho công chức, viên chức, người lao 
động và học sinh về kiến thức pháp luật, phương thức, thủ đoạn và các kỹ năng 
nhận biết, phòng ngừa hoạt động của tội phạm trên không gian mạng.

- Tăng cường tuyên truyền phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật và 
chế tài xử lý đối với tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao, 
trên không gian mạng; các hành vi, phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội 
phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm lợi dụng không gian mạng lừa đảo chiếm 
đoạt tài sản gắn với các vụ việc, vụ án cụ thể mang tính điển hình; đồng thời, 
hướng dẫn công chức, viên chức, người lao động và học sinh cách thức nhận 
diện, kỹ năng phòng ngừa các loại tội phạm này. 

-  Đổi mới công tác tuyên truyền, phù hợp với đặc thù từng đơn vị. Công 
tác tuyên truyền được thực hiện bằng nhiều hình thức khác nhau, cần phải linh 
hoạt, sáng tạo, phù hợp, hiệu quả, gắn với công tác bảo đảm an ninh mạng và 
phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao. Nội dung truyên truyền phải liên 
tục đổi mới, đa dạng, bám sát thực tế và kịp thời truyền tải thông tin, hình thức 
tuyên truyền phong phú, sử dụng đa dạng các kênh truyền thông, tạo sự cộng 
hưởng, lan tỏa sâu rộng trong toàn xã hội. Hình thức, nội dung tuyên truyền phải 
thiết thực, ngắn gọn, dễ nhớ, dễ thực hiện và phải phong phú, đa dạng, phù hợp 
với đặc điểm của từng nhóm đối tượng, nhất là nhóm đối tượng có nguy cơ cao; 
phát huy vai trò của truyền thông, các phương tiện thông tin đại chúng, các nền 
tảng công nghệ số, các trang mạng xã hội, hệ thống thông tin cơ sở trong tuyên 
truyền, cảnh báo tội phạm. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 
quốc, xây dựng các mô hình, tổ chức quần chúng tích cực tham gia phòng ngừa, 
phát hiện, tố giác và phối hợp với cơ quan chức năng xử lý tội phạm lừa đảo 
chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao, trên không gian mạng.

- Xây dựng đội ngũ báo cáo viên tuyên truyền thông tin về công tác đấu 
tranh phòng, chống tội phạm trên không gian mạng tại cơ quan, đơn vị. Thường 
xuyên tổ chức thông tin, tuyên truyền, cảnh báo phương thức, thủ đoạn của tội 
phạm sử dụng công nghệ cao cho công chức, viên chức, người lao động, học 
sinh của cơ quan, đơn vị thông qua các chương trình đào tạo, bồi dưỡng, hội 
nghị, tọa đàm, đối thoại, sinh hoạt chính trị, sinh hoạt đoàn thể, đồng thời vận 
động người thân nâng cao tinh thần cảnh giác, trách nhiệm trong đấu tranh 
phòng, chống tội phạm trên không gian mạng. 

- Xây dựng, tổ chức các chương trình ngoại khóa, hoạt động tuyên truyền, 
cảnh báo về tội phạm sử dụng công nghệ cao phù hợp với chương trình học, lứa 
tuổi, bậc học. Sử dụng đa dạng các hình thức như: Tạo video clip, phim ngắn, 
kịch,… để truyền tải thông điệp về đấu tranh phòng, chống tội phạm trên không 
gian mạng. Xây dựng, cập nhật các bài viết, phóng sự, chuyên mục về đề tài 
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phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm trên không gian mạng, phát trên các kênh 
truyền thông của cơ quan, đơn vị.

- Thường xuyên rà soát, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xóa bỏ các nội 
dung có liên quan đến hoạt động lừa đảo trên trang web, hội, nhóm, tài khoản 
trên mạng xã hội của đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Giao Phòng Hành chính – Quản trị chủ trì theo dõi, đôn đốc việc triển 
khai thực hiện kế hoạch này, định kỳ hàng quý tham mưu báo cáo Công an tỉnh 
kết quả thực hiện.

- Các phòng Sở, Thanh tra Sở: triển khai tuyên truyền cho toàn thể công 
chức, người lao động của đơn vị. Theo chức năng nhiệm vụ được giao, chủ trì, 
phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai các giải pháp tuyên truyền đẩy mạnh 
công tác phòng ngừa, xử lý hoạt động sử dụng công nghệ cao trên không gian 
mạng để lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

2. Phòng GD&ĐT và các đơn vị trực thuộc Sở 

Căn cứ kế hoạch này, các đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện. 
Mỗi đơn vị phân công 01 công chức, viên chức tham gia nhóm tuyên truyền 
Phòng chống tội phạm trên không gian mạng của ngành (link nhóm: 
https://zalo.me/g/uodkya357) để kịp thời tiếp nhận các thông tin tuyên truyền, 
đồng thời là đầu mối định kỳ ngày 10 của tháng cuối quý báo cáo kết quả thực 
hiện về Sở GD&ĐT (trên ICT) để tổng hợp, báo cáo Công an tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Công điện số 29/CĐ-TTg ngày 03/4/2025 
của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác phòng ngừa, xử lý hoạt động sử 
dụng công nghệ cao trên không gian mạng để lừa đảo chiếm đoạt tài sản của 
ngành GD&ĐT Long An./.

Nơi nhận:
- GĐ, các PGĐ;
- Các phòng Sở;
- Thanh tra Sở;
- Phòng GD&ĐT các huyện, TX, TP;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, HCQT.

KT. GIÁM  ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Phương Vũ

https://zalo.me/g/uodkya357

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-14T11:23:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	Huỳnh Phương Vũ<hpvu@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-14T17:48:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-14T17:48:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-14T17:48:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




